Para evaluar dicha financiación se ha utilizado el programa VALPROIN, con los
datos calculados.

7.1. Financiación de la inversión

  El proyecto supone un coste elevado, un total de 502.332,22€, y tal y como se

ha indicado anteriormente el promotor aporta un 20% de la inversión (102.332,22

euros) y se estudiará la solicitud de un préstamo bancario por valor de 400.000€

para resto del capital requerido.

  Dicho préstamo tiene un interés del 3% y se desea pagar en los siguientes 12
años.

 Tabla 12: detalles financiación (Ana Buena)

TASAS
ANUALES

 Inflación (%) 3,00
TASAS DE

ACTUALIZACIÓN

 Mínima (%) 0,50

 Incremento de cobros (%) 4,00   Incremento 1,00

 Incremento de pagos (%) 3,50   Máxima (%) 29,50

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

  Tasa de actualización para el análisis 4,50 %

  Variación del pago de
la inversión

  Porcentaje de reducción - 2,00 %

  Porcentaje de incremento + 2,00 %

  Variación de los flujos
de caja

  Porcentaje de reducción - 4,00 %

  Porcentaje de incremento + 4,00 %

  Vida del proyecto
  Duración mínima 20 Años

  Duración máxima 40 Años

PAGOS DE LA INVERSIÓN
(máximo 11 pagos)

Nº de pagos  5

  Año   0   321.070,71

  Año 1   39.245,97

  Año 2   40.695,97

  Año 3   46.660,17

  Año 4   54.659,40

PRÉSTAMOS (máximo 20 años)

 Capital  400.000,00

 Plazo (años) 12

 Interés (%) 3,00

Carencia (años) 0

Anualidades constantes

  Año 1   40.184,83

  Año 2   40.184,83

  Año 3   40.184,83

  Año 4   40.184,83

  Año 5   40.184,83

  Año 6   40.184,83

  Año 7   40.184,83

  Año 8   40.184,83

  Año 9   40.184,83

  Año 10   40.184,83

  Año 11   40.184,83

  Año 12   40.184,83

PROYECTO DE PLANTACIÓN DE 10,23 HA DE VIÑEDO ECOLÓGICO EN

VALBUENA DE DUERO (VALLADOLID) CON SISTEMA DE RIEGO POR GOTEO

ANEJO 13: ESTUDIO ECONÓMICO. DOCUMENTO

Alumno/a: Ana Isabel Buena Jorge
UNIVERSIDAD DE VALLADOLID (CAMPUS DE PALENCIA) – E.T.S. DE INGENIERÍAS AGRARIAS
Titulación de: Grado Ingeniería Agrícola y del Medio Rural

10

Año
COBROS PAGOS

FLUJO
INICIAL

Ordinarios Extraordinarios Ordinarios Extraordinarios
(sin

proyecto)

1   39.245,97 281.824,74 20.860,00